
 
 
 

 1 di 3 

UFFICIO PER IL DOTTORATO DI RICERCA 

 

Decreto rettorale 

Classificazione: VI/6 

N. allegati: 0 

 
 

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI DEL DOTTORATO DI RICERCA IN “FISICA SPERIMENTALE” 
XXXIII CICLO  

 
 

IL RETTORE 
 

- Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012, 
pubblicato nella G.U. n. 49 del 28 febbraio 2012; 

- visto il Decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica 30 aprile 1999, n. 224; 

- vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l'articolo 4, come modificato dall'articolo 19, comma 
1, della Legge 30 dicembre  2010, n. 240; 

- vista la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”; 

- visto il Regolamento elettorale per la costituzione degli organi dell’Università degli Studi di Siena, 
emanato con Decreto Rettorale n. 896 del 22 giugno 2012 e s.m. e i. e in particolare l’art. 11; 

- nelle more della nomina delle Rappresentanze degli iscritti e delle iscritte nei Corsi di Dottorato di 
Ricerca; 

- visto il D.M. n. 45 dell’ 8 febbraio 2013, pubblicato sulla G.U. n. 104, Serie Generale, del 6 maggio 2013; 

- visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 227 del 18 febbraio 2013; 

- visto il Regolamento di Ateneo per il Dottorato di Ricerca in materia di dottorato di ricerca dell’Università 
di Siena, emanato con Decreto Rettorale n. 1016 del 4 luglio 2013 e successive modificazioni; 

- vista la Scheda Anagrafe dei Corsi di Dottorato anno 2017 nella quale è presente la composizione del 
Collegio dei Docenti; 

- vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 marzo relativa all’attivazione dei Dottorati di 
Ricerca per il XXXIII ciclo; 

- visto l’accreditamento 2017-2020 del Dottorato di Ricerca in “Fisica Sperimentale” da parte del MIUR; 



 
 
 

 2 di 3 

- salvo verifica delle posizioni dei singoli Docenti; 

DECRETA 

1. La composizione del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in “Fisica Sperimentale” XXXIII ciclo, nel 
modo seguente: 

Membri del collegio (Personale Docente delle Università Italiane) 
n. Cognome Nome Ateneo Ruolo Qualifica SSD 

1 ALVIGGI   Mariagrazia   Napoli Federico 
II  

Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/01   

2 BIGONGIARI   Gabriele   SIENA  Altro Componente  Ricercatore a t.d. (art. 
24 c.3-b L. 240/10)  

FIS/01   

3 BOTTIGLI   Ubaldo   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Ordinario  FIS/07   

4 BUFFA   Roberto   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/03   

5 CIOCCI   Maria Agnese   PISA  Componente del 
gruppo dei 16  

Ricercatore confermato  FIS/01   

6 DELOGU   Pasquale   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato (L. 
240/10)  

FIS/07   

7 DI LIETO   Alberto   PISA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/07   

8 FOCARDI   Ettore   FIRENZE  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/01   

9 GIAGU   Stefano   ROMA "La 
Sapienza"  

Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/01   

10 MAESTRO   Paolo   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Ricercatore confermato  FIS/01   

11 MARINELLI   Carmela   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato (L. 
240/10)  

FIS/01   

12 MARIOTTI   Emilio   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/01   

13 MARROCCHESI   Pier Simone   SIENA  Coordinatore  Professore Ordinario  FIS/01   

14 MESSINEO   Alberto Maria   PISA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato (L. 
240/10)  

FIS/01   

15 PAOLETTI   Riccardo   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/01   

16 ROSSO   Valeria   PISA  Componente del 
gruppo dei 16  

Professore Associato 
confermato  

FIS/07   



 
 
 

 3 di 3 

n. Cognome Nome Ateneo Ruolo Qualifica SSD 

17 TURINI   Nicola   SIENA  Componente del 
gruppo dei 16  

Ricercatore confermato  FIS/01   

 
Membri del collegio (Personale non accademico dipendente di altri Enti e Personale docente di Università 
Straniere) 

N. Cognome Nome Ateneo/Ente di 
appartenenza Ruolo Qualifica SSD 

Attribuito 
1 RENZONI  FERRUCCIO  UNIVERSITY 

COLLEGE 
LONDON  

Altro Componente  Dirigenti di ricerca  FIS/01  

2 VAQUERO  JUAN JOSE'  UNIVERSIDAD 
CARLOS III DE 
MADRID  

Altro Componente  Dirigenti di ricerca  FIS/07  

 
 
Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Francesco Frati 

 

 

 

 

 

Visto 

Il Responsabile del procedimento 

Chiara Roscino 

 

 

 

 

Visto 

Il Direttore generale reggente 

Giovanni Colucci 


